
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 14 de fevereiro de 2012 Ano II - Edição nº 00110

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

A188EB4B4822C22922A24DE1319BB4B9



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
• Decreto nº 54 /2011, 31 de dezembro de 2011 - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a cancelar os Restos a Pagar, referente ao

Exercício de 2004, no valor total de R$ 253.565,35, integrante do Passivo Financeiro, do Balanço Patrimonial, que prescreveu o prazo de
cinco anos para pagamento, conforme estabelece o Artigo nº. 70, do Decreto Federal nº. 93.872, de 23 de Dezembro de 1986.

• Ato de Publicação do Processo de Inexigibilidade nº 002/12 - Objeto: Contratação de produtora que detém exclusividade de bandas
Musicais para apresentação nas festividades da XXII festa do cavalo que acontecerá no dia 29 de janeiro de 2012 (Empresa Contratada:
Solimar do Valle Góes).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 036/12 (Resumo) - Objeto: Contratação de produtora que detém exclusividade de bandas
Musicais para apresentação nas festividades da XXII do cavalo de Buerarema (Empresa Contratada: Solimar do Valle Góes).

• Ato de Publicação do Processo de Dispensa nº 004/12 - Objeto: Contratação de empresa especializada para reformas em três banheiros no
prédio sede da Prefeitura Municipal de Buerarema (Empresa Contratada: Indústria e Comercio de Telas IVMG Ltda.).

• Ato de Publicação do Termo de Contrato nº 056/12 (Resumo) - Objeto: Contratação de empresa especializada para reformas em três
banheiros no prédio sede da Prefeitura Municipal de Buerarema (Empresa Contratada: Industria e Comercio de Telas IVMG Ltda.).

• 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 044/11 - Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 044/11 - Objeto: Serviço de Locação de Aparelhos Celulares
com Linhas e Gerenciamento/Gestão de Consumo de Minutagem incluindo Linhas de Telefonia Fixas para atender as Secretarias do
Município de Buerarema (Empresa: Supertecnica Informática Ltda.).

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

A188EB4B4822C22922A24DE1319BB4B9



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

 

 

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 54 /2011, 31 de Dezembro de 2011 
   

 
CANCELA RESTOS A PAGAR 

 
 

          O Prefeito Municipal de Buerarema, Sr. Mardes Lima 

Monteiro de Almeida , no uso de suas atribuições legais, 

  
  DECRETA: 
 
 
  Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

cancelar os Restos a Pagar, referente ao Exercício de 2004, no valor total 
de R$ 253.565,35, integrante do Passivo Financeiro, do Balanço 
Patrimonial, que prescreveu o prazo de cinco anos para pagamento, 
conforme estabelece o Artigo nº. 70, do Decreto Federal nº. 93.872, de 23 
de Dezembro de 1986. 

 
 
                   Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Buerarema, de 31 de Dezembro de 2011. 
 
 

 
 
 

Mardes Lima Monteiro de Almeida 
Prefeito Municipal 

 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

D45B2833AE3EF805F1828B5A11B90EC6

terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema
Inexigibilidade

 

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/12 

  
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após 
ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação por Inexigibilidade Nº 002/2012, tendo como objeto a contratação de 
produtora que detém exclusividade de bandas Musicais para apresentação nas festividades 
da XXII festa do cavalo que acontecerá no dia 29 de janeiro de 2012. Empresa Contratada: 
SOLIMAR DO VALLE GÓES inscrita no CNPJ nº 14.111.602/0001-201 , situada na 
AV. RADIAL, 90 CENTRO EMPRESARIAL, SL 102 CENTRO CAMAÇARI 
BAHIA, CEP: 42.807-901 Com o valor de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos 
reais). 
 
Base Legal Art. 25, inciso III da Lei Federal 8.666/93. 
 
 
 
29/JAN. BANDA NETINHO DO 

FORRÓ 
R$17.800,00 

 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
PRISCILLA KARLEY VIEIRA DE ASSUNÇÃO, Secretária de Finanças. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, EM 25 DE 
JANEIRO DE 2012. 
 
 
 

    Priscilla Karley Viera de Assunção 
   Secretária de Finanças 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

F4237B07764454528F6C4EDB6D79CE93

terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

  

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 036/12 
(RESUMO) 

 
 
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº 036/12, tendo como objeto 
a contratação de produtora que detém exclusividade de bandas Musicais para apresentação 
nas festividades da XXII do cavalo de Buerarema que acontecerá no dia 29 de janeiro de 
2012, conforme dispensa de licitação por inexigibilidade nº 002/12. Empresa Contratada: 
SOLIMAR DO VALLE GÓES, inscrita no CNPJ nº 14.111.602/0001-20, situada na AV. 
RADIAL, 90 CENTRO CAMAÇARI, BAHIA, CEP: 42.807-901 Com o valor de R$ 
17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais).  
 
 
Data da assinatura – 25 de janeiro de 2012  
 
 
Prazo de vigência - 04 (quatro) meses 
 
 
Dotação Orçamentária: 
 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.06 - Secretaria de Educação, Cultura e Desporto 
Programa/Atividade: 1.006 - Construção e Manutenção de Programas Culturais 
Elemento de Despesa: 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 00 - Recursos Ordinários 
 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
PRISCILLA KARLEY VIEIRA DE ASSUNÇÃO, Secretária de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, EM 25 DE 
JANEIRO DE 2012. 
. 

 
 

Priscilla Karley Vieria de Assunção 
Secretária de Finanças  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

5E7D7764BB2BA160AFDA00BE934717B8

terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema
Dispensa

 

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

     
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE 
DISPENSA Nº 004/12 

   
 
Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e doze por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93, após 
ratificação autoriza a publicação, no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 004/12, tendo como objeto à contratação de empresa especializada para 
reformas em três banheiros no prédio sede da Prefeitura Municipal de Buerarema Empresa 
Contratada: INDÚSTRIA E COMERCIO DE TELAS IVMG LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 02.074.676/0001-55, situada na AV. MANOEL CHAVES, 1017, JAÇANÃ,  
ITABUNA - BAHIA, CEP: 45.608-401 com valor Global de R$ 7.800,00 (sete mil e 
oitocentos reais). 
 
Base Legal Art. 24, inciso I, da Lei Federal 8.666/93. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Priscilla 
Karley Vieira de Assunção, Secretária de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, Estado da Bahia, em 19 de janeiro 
de 2012. 

 
 
 
 
 

Priscilla Karley de Assunção 
Secretária de Finanças 

 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

42C30BD310844D7054F703CD63FEB758

terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

  

 
End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 

TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 056/12 

(RESUMO) 
 
Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e doze, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Buerarema - Bahia, em cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93, é feita a 
publicação, no mural desta Prefeitura, do resumo do contrato nº056/2012 tendo como 
objeto à contratação de empresa especializada para reformas em três banheiros no prédio 
sede da Prefeitura Municipal de Buerarema. Empresa Contratada: INDUSTRIA E 
COMERCIO DE TELAS IVMG LTDA, inscrita no CNPJ nº 0.074.676/0001-55 situada 
na AV. MANOEL CHAVES Nº1017 BAIRRO JAÇANA, ITABUNA-BAHIA, CEP: 
45.608-401, com valor Global de R$ 7.800,00(sete mil e oitocentos reais). Conforme 
Dispensa de Licitação nº 004/2012.  
 
Data da assinatura – 19 de Janeiro de 2012  
 
 
Prazo de vigência – 19 de março de 2012 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade Orçamentária: 02.03.03 – Secretaria de Administração 
Projeto/Atividade: 2.007- Manutenção Serviços Administrativos 
Elemento de Despesa: 3390.39.00 – outros serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte :00 – Recurso Ordinário 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Priscilla 
Karley Vieira de Assunção, Secretária de Finanças. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, 19 de 
janeiro de 2012 
. 

Priscilla Karley Vieira de Assunção 
Secretária de Finanças  

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

910755A03E069B59F81CC7E585073BAA

terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema
Contrato

 

1 
 

End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 
TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

   
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/11 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 044/11 PARA OS SERVIÇO 
DE LOCAÇÃO DE APARELHOS 
CELULARES COM LINHAS E 
GERENCIAMENTO/GESTÃO DE 
CONSUMO DE MINUTAGEM INCLUINDO 
LINHAS DE TELEFONIA FIXAS PARA 
ATENDER AS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE BUERAREMA FIRMADO 
EM 07 DE MARÇO DE 2011, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE 
BUERAREMA, E A EMPRESA 
SUPERTECNICA INFORMÁTICA LTDA., 
NA FORMA ABAIXO: 

 
 
O MUNICÍPIO DE BUERAREMA, ESTADO DA BAHIA, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA, inscrita no CNPJ nº 
13.721.188/0001 - 09, situada na AV. GÓES CALMON, 591, CENTRO, 
BUERAREMA - BAHIA, neste ato representado pelo seu Prefeito, o Sr. DR. 
MARDES LIMA MONTEIRO DE ALMEIDA, brasileiro, casado, médico, RG nº 
01.075.704 - 08 - SSP/BA, CPF nº. 110.002.605 - 34, doravante denominada 
simplesmente CONTRATANTE, e a empresa SUPERTECNICA INFORMÁTICA 
LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 03.373.535/0001 - 04, estabelecida a RUA 
PROFESSOR BENIGNO DE AZEVEDO, 34, CENTRO, ITABUNA, BAHIA, 
CEP: 45.600-175, neste ato  representada por seu procurador legal, o Sr.ANDRÉ LUIZ 
DE AQUINO NOGUEIRA brasileiro, solteiro, comerciante, inscrito no CPF nº 
374.805.705-97, portador da Carteira de identidade nº 01.639.397-05, residente e 
domiciliado no RUA N, Nº50, BAIRRO CASTÁLIA, ITABUNA, BAHIA, CEP: 
45.600-175, doravante denominada CONTRATADA, conforme o constante no 
Processo Administrativo nº 044/11, doravante denominado "processo", resolvem firmar 
o Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e condições: 
 
 
CLÁSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo de acordo com as partes, a prorrogação da 
vigência do Contrato nº 044/11 cujo objeto e a prestação de serviço de locação de 
aparelhos celulares com linhas e gerenciamento/gestão de consumo de minutagem 
incluindo linhas de telefonia fixas para atender as secretarias do município de 
Buerarema.  
 
 
 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

A188EB4B4822C22922A24DE1319BB4B9



terça-feira, 14 de fevereiro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00110 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

 

2 
 

End.: Av. Góes Calmon, 591, Centro, Buerarema - Bahia 
TEL (73) 3237-2381, Site: www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br 

CLÁSULA SEGUNDA - DO PRAZO  
 
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 044/11 no período de 02 (dois) 
meses. a contar do dia 30 de dezembro de 2011, O prazo de execução do contrato nº 
044/11, está consubstanciado no inciso II, art. 57 da Lei 8666/93 e posteriores 
alterações, findando este instrumento em 29 de fevereiro de 2012.  
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
 
As partes declaram expressamente que ficam ratificadas todas as demais cláusulas e 
condições estabelecidas no Contrato inicial de nº 044/11, firmado em 07 de março de 
2011, que não tenham sido expressa ou explicitamente alterados pelo presente 
instrumento.  
 
E por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo Aditivo, em 03 
(três) vias de igual teor e forma, para todos os efeitos, na presença das testemunhas 
abaixo. 

 
 
 

Buerarema, Bahia, 29 de dezembro de 2011. 
 
 
 
 
 
_______________________________        ___________________________________      
Prefeitura Municipal de Buerarema                   Supertécnica Informática Ltda 

              CONTRATANTE                CONTRATADA 
 
 
 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
 
NOME:      NOME: 
CPF:       CPF: 

 

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

www.pmbuerarema.ba.ipmbrasil.org.br

A188EB4B4822C22922A24DE1319BB4B9


